

Arbejdsmedicinsk overlæge nægter at tilse thulearbejder.

Ved årskiftet 2004/05 går vort medlem Willy Kamp til sin læge, og klager over smerter dels i øret og i forskellige andre steder på kroppen. I første omgang bliver symptomerne betragtet som banale, men Willy Kamps smerter bliver ved og ved senere besøg bliver Willy Kamp henvist til Arbejdsmedicinsk Klinik På Nykøbing Falsters Sygehus. Overlæge Bodil Bach afviser imidlertid at tilse Willy Kamp, idet hun i et brev til praktiserende læge Peder Jelding-Dannemand i Stubbekøbing, hvor hun anfører, citat: *Kære Kollega*

Du har fremsendt en henvisning på ovennævnte patient, som i 1968 kan have været udsat for radioaktivitet efter flyulykken i Thule.

Du anfører at Willy Kamp har gener fra bevægeapparatet og gastrointestinalkanalene

Der er lavet talrige undersøgelser på de personer, der har haft en eksponering, som Willy Kamps ved oprydning efter flyulykken, og konklusionen af disse undersøgelser er blevet at man undersøgelsesmæssigt ikke kan påvise sygdom efterfølgende, dog med den undtagelse, at der måske er en let øget risiko for udvikling af mycosis fungoides.

Der blev for nogle år siden truffet beslutning om at der blev udbetalt erstatning til den der havde været med til oprydningen, så det går jeg ud fra, at din patient også har fået.

Da vi på Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik ikke vil kunne bidrage med noget som helst undersøgelsesmæssigt kan vi ikke hjælpe din patient, og jeg returnerer derfor henvisningen

Med venlig Hilsen

*Bodil Bach
overlæge*

Brevet er dateret den 16. januar 2005.

Når man som formand for Foreningen af Strålingsramte Thulearbejdere læser ovennævnte citerede brev - så bliver man **harm!**

Det vil altså sige, at fordi man er forhenværende thulearbejder - har deltaget i oprydningen efter flyulykken i Thule i 1968 - har modtaget en kompensation på kr. 50.000,- **Så kan man ikke blive tilset og behandlet på landets arbejdsmedicinske klinikker!**

Det er dog uhørt.

Desværre får Willy Kamp ca et ½ år senere konstateret kræft i hals og tunge - og den er på det tidspunkt så vidt fremskreden, at han omgående bliver indlagt og behandlet på Rigshospitalet i København.

Her modtager han 33 strålingsbehandlinger, samt kirurgiske indgreb i ansigt og kæbe. Behandlingen medfører, at hans stemme bliver skadet, hans spytkirtler går til under strålingen, samt knoglevævet i kæben begynder at nedbrydes.

Willy Kamp er af den opfattelse, at overlæge Bodil Bach bærer et ansvar for, at hans sygdom udvikler sig så galopperende, idet hun ved sin afvisning af at tilse ham - forsinket hans behandling med ca et ½ år.

Han ansøger om - og får bevilget fri proces og lægger sag an mod overlæge Bodil Bach og i anden omgang også mod praktiserende læge Peder Jelding-Dannemand.

I skrivende stund er Willy Kamps sygdom igen brudt ud, og han står nu igen til en indlæggelse på Rigshospitalet. Han krop kan ikke tåle flere strålinger - han vejer nu kun 41 kilo!!

Tilbage er bare kemoterapi og eventuelle smertefulde kirurgiske indgreb. Hans helbred nu meget dårligt og det er et spørgsmål om hvor længe han kan holde til dette.

Vores Forening vil støtte Willy Kamp af al magt imod dette arrogante og hensynsløse Sundhedsvæsen - således som dette kommer til udtryk igennem overlæge Bodil Bachs udførelse af sit embede.

Danmark har underskrevet en EU-aftale "Euratom", som stipulerer at staten skal tilvejebringe et overvågningssystem for helbred for de borgere, der har været/måtte blive udsat for radioaktiv stråling.

Man må sige at her har staten Danmark fejlet!

Det burde være således at når en thulearbejder, der har deltaget i oprydningen efter flystyrtet i 1968 - henvender sig til det danske sundhedsvæsen - så burde der foretages grundige undersøgelser af sådanne patienter - i stedet for som her, at støde dem fra sig!

Foreningen af Strålingsramte Thulearbejdere
Jens Zinglensen
Formand